la Asamblea Nacional, así como de los gastos permanentes (egresos corrientes), con el 
respectivo techo presupuestario aprobado, concluyendo que “• El Monto presupuestario 
aprobado para la Agencia de Regulación y Control Minero es para el periodo 2026, asciende a 
USD. 5.272.772,47 (Cinco millones doscientos setenta y dos mil setecientos setenta y dos con 
47/100). • Existe una disminución del presupuesto en el año 2026 por el valor de USD 
345.603.57 que equivale al 6% del presupuesto del ejercicio fiscal 2025.  La disminución afecta 
al grupo 51 que es para personal y a los grupos 84 y 99 de bienes de capital y otros pasivos

[...]

presupuesto aprobado está destinado para gastos de personal (grupo 51) y el 21.99% al grupo 
53 – Bienes y Servicios de Consumo y el 1,13% al grupo 57 – Otros Gastos Corrientes. • El 
monto de ingresos aprobados (recaudación proyectada de la ARCOM) para el periodo 2026 
corresponde al monto de USD 14.130.202,00 (Catorce millones ciento treinta mil doscientos dos 
00/100). • A pesar de que la ARCOM recauda valores de fuente 002, la asignación para el gasto 
(por parte del MEF) con esa fuente de ingresos es baja.”; y recomendó: “(…) al Directorio de la 
Agencia de Regulación y Control Minero, conocer y aprobar el presupuesto anual de la